
Vážení přátelé
Právě se Vám dostává do rukou 

čtvrté číslo Zpravodaje. Možná se 
divíte, kdo jsou ti Mladí křesťanští 
demokraté, kteří jsou uvedeni jako 
vydavatelé. Asi se ptáte, v jakém 
nákladu Zpravodaj vychází a jestli 
ho, kromě vás, ve strané ještě 
nikdo obdrží.

Všechny tyto otázky se pokusím 
zodpovědět. Mladí křesťanští 
demokraté jsou jednou z místních 
organizací KDS. Stejné jako ostatní 
členové strany konstatovali 
nedostatečnou informovanost 
uvnitř strany, ale na rozdíl od jiných 
se s tím pokusili nico udilat. 
Výsledkem jejich práce je už čtvrté 
číslo Zpravodaje, které máte před 
sebou. Vychází či spíše bude 
vycházet, každý týden v nákladu 400 
vvtiskfl. Jak je vidit, na každého 
člena se nedostane, přesto se výtisky 
Zpravodaje dostanou v 
odpovídajícím množství do všech 
místních organizací. Potom už 
záleží na tčehto organizacích, jak si

Zpravodaj
Mladých křesťanských demokratů číslo 4

Zákony připravované na projednání 
ve FS
Transformační zákon
Novela Zákoníku práce
Zákon o kolektivním vyjednávání a 
kolekltivních smlouvách
Zákon o průmyslových právech
Zákon o technické normalizaci
Zákon o metrologii
Zákon o patentových zástupcích
Zákon o zahraničních investicích a 
jejich ochrané
Zákon o samostatné hospodařících 
rolnících
Cákon o dluhopisech
Pákon o hospodářských stycích se 
zahraničím
Zákon devizový
Zákon o sociálním zabezpečení
Zákon o státní podpoře rodinám
Zákon o zaméstnanosti
Zákon o půdé
Zákon o hospodářské soutéži
Celní zákon
Zákon o kontrole????
Zákon o vědě
Zákon o SFHR
Zákon o hospodářských komorách
Zákon o životním prostředí
Zákon o odstraňování odpadu

VÝSLECH

Jméno: Inz. Pavel T o 11 n e r 
Funkce v KDS: místopředseda 
Zaměstnání: poslanec ČNR 
Stav: ženatý
Výška: 180
Číslo bot: 43 

zajistí to, aby si členové Zpravodaj 
mezi sebou půjčovali, připadni, 
pokud je možnost, zajistili další 
rozmnožení (jak jinak než zdarma 
na pracovišti) tohoto zpravodaje.

Asi se tážete, proč tiskneme 
Zpravodaj v tak malém nákladu. 
Odpověď je jednoduchá. Tisk je 
příliš nákladný. Jeden list nás přijde 
na 1 Kčs. Samozřejmé za tuto částku 
si můžete další Zpravodaje přiob­
jednat. Od čísla 4 budeme do všech 
organizací na každých započatých 
10 členů zasílat jeden Zpravodaj. 
Pokud byste jich chtéli více, napište 
nám a zašlete odpovídající částku.

Tisk je nákladný proto, že 
chceme, aby k Vám informace 
přicházely co nejrychleji. Informace, 
které by k Vám putovaly třeba 
čtrnáct dní, by byly pravdépodobné z 
devadesáti procent bezcenné.

Nyní k samotnému obsahu. 
Snažíme se, aby obsahoval co 
nejvíce informací, ale aby to nebylo 
jen suchopárné čtení. Samozřejmé,

Zákon o ochrané ovzduší
Zákon o pojišťovnách
Zákon o bankách a spořitelnách
Zákon o burzách
Obchodní zákon
Zákon o obchodních soudech
Zákon o dani podniků a společností
Zákon o dani z přidání hodnoty????
Zákon o dani z příjmu
Zákon o silniční dani
Zákon o dani z dédictví a darování
Nařízení vlády o valorizaci důchodů

Peter Pálka

Znamení: Ryby 
Koníček: bez koníčka
Dobrá vlastnost: asi není 
Špatná vlastnost: jistá prchlivost 
Spisovatel: Jakub Deml 
Barva: barva nevyjasněna 
Filozoft není
Historická osobnost: Albrecht z
Valdštejna
Nejtej^zážitek poslední doby: 
čjejhorší zážitek poslední doby: 

sjezd KDS 

určité máte k mnoha věcem výhrady, 
ale to je pochopitelné. Žádny učeny 
z nebe nespadl. Rozhodné bychom 
uvítali, kdybyste nám své dojmy ze 
Zpravodaje napsali. Určité by nám 
pomohlo, Kdybychom védéli, co 
podle Vašeho názoru Zpravodaji 
chybí, čemu se věnujeme málo, 
čemu příliš, čemu bychom se snad 
ani němči věnovat vůbec.

ANKETA
Již delší čas projevují mnozí 

naši spoluobčané nevoli nad tím, že 
naším premierem je člověk, který 
ještě před rokem bvl členem 
nejen KSČ, ale i tehdejší 
federální vlády. Naposledy 
to byla skupina studentů, 
požadující jeho odstoupení. 
Někomu se může zdát, že jde o 
hrstku radikálů, kteří chtějí 
nemožné. Následující řádky však 
touto hypotézou značně otřásají: 
vybrali jsme zcela náhodně několik 
telefonních čísel a zeptali jsme se: 
"Co si myslíte o panu premiéru

Nejsem militarista (?), ale 
zastávám názor "Mrtvy komunista- 
dobrý komunista". To, že zahodil 
členskou knížku, ještě nemusí 
vůbec nic znamenat. Totéž si 
myslím o panu Dubčekovi 
- Štčpán Hertl, Praha 8

Jsem na pochybách, Všichni 
jsme Chybující, on tedy také, ale na 
druhou stranu teď ta kritika na 
něj,nemohu říci, že bych mu 
nevěřil, ani že bych mu věřil. 
- František Kolář. Praha 6

Nevím, možná by se našli lepší. 
- účastník se nepředstavil

Než jsem si přečetla v novinách 
o těch bytech, byl mi sympatický. 
Ale když jsem Četla ty zprávy tady o 
těch bytech a tak, že ještě rodiče si 
sem nastěhoval! řekla bych, že 
využil toho, že je ve vládě a to 
dělali komunisti taky. Působil 
takovým seriozním ďojmem, ale já 
do toho nevidím, já nebyla v životě 
v žádný straně. Já jsem v roce 1945 
šla prvně volit a to, co jsem nevolila 
byli určitě komunisti, poněvadž 
jsem si pamatovala z dětství ty jejich 
průvody a výkřiky "Dejte nám 
chleba, dejte nám najíst". Přitom, 
za první republiky kdo byl poctivý, 
byf zaměstnaný - moji rodiče 
pracovali až do důchodu v jednom 
zaměstnání. Ale zase když no tam 
po té sametové válce navrhli, tak asi 
museli vědět, kdo toje. Asi jako 
jsme věděli, kdo je pan Havel, tak 
ten, kdo ho tam navrhnul, snad 
věděl, kdo je pan Čalfa.
- Vlastimila Svobodová, Praha 7 

Já nevím, jaká je ted situace.
Myslím, že podporu si zaslouží, ale 
není mi to zcela teď jasné.
- ak. malíř V. Kovánk, Praha 1 

Zprvu se mi zdál dobrý, fandil

KDS proti antisemitismu
KDS opakovaně zdůraznila, že 

chce navazovat na duchovní hodnoty 
evropské tradice.

K významným prvkům této 
tradice patří hodnoty, jejichž 
nositelem byl a je Židovský národ, 
jeho náboženství a kultura. Náš
sjezd se sešel 15. září a my si 
připomínáme, že tohoto dne před 
55 tety vstoupily v platnost 
norimberské zákony, tyto první 
kroky na cestě k vyhlazeníjedné z 
evropských tradic.

Křesťanští demokraté si jsou

Dále bychom rádi uvítali vaše 
příspěvky, komentáře, názory, které 
bychom mohli v naší Listárně 
otisknout.

Co dodat závěrem. Asi jen tolik, 
že se budeme snažit, abyste s námi 
byli spokojeni a že budeme rádi, 
když se nám to, třeba jen z 
poloviny, podaří.

Tomas Svoboda 

sem mu. Mčl jsem dojem, 
že jsou mu věci jasné, že 
pracuje s nadšením. Ale v 
současné době mi to 

chvílemi připadá, jakoby ho musel 
do různých odpovědí někdo nutit, 
jakoby neměl sám jasno, nebo byl 
zklamaný, nevím. Ale jeho projevy 
už nejsou přesvědčivé, nadšení 
pohaslo, tak jako v celém národě. 
- Karel Lorenc, Hradec Králové 

No, nevim. Nčjakej čelnej 
komunista bejvalej, že jo. A 
inženýr Dlouhý taky, takže - 
- Anna Celcrínová, Praha 10 

To se radši ani neptejte! Že by 
mčl od toho odejít.
- J. Ouřcdníkova, Praha 8

Já se vo to vůbec nestarám. 
Vůbec ne.
- Karel Homov, Praha 4

Co bych si myslela ? Že by mčl 
odstoupit - myslím pro svou 
minulost.
- J.Trachtová, Praha 3

Těžko říct. Je to človčk, který se 
dokázal udržet tam, kde něco 
kápne, za jakéhokoliv režimu. 
- J. Paul Praha 4

To si vyberte někoho jiného, teď 
na to není doba a do telefonu vůbec 
ne.
- Z. Štorchová, Praha7

Zatím bych mu víceméně věřil. 
Že byl u komunistů? To mi nevadí, 
hned řeknu proč: Já sám jsem byl od 
roku 1941 členem ilegální 
komunistické organizace. Pracoval 
jsem rok v odboji a pak jsem byl dva 
a půl roku vězněn. Tomu svému 
přesvědčení jsem věřil i po roce 45, i 
po roce 48, ale pak jsem pochopil, 
ze je to darebáctví. Postavil jsem se 
proti nim - v roce 1955 - byl jsem 
vyhozen ze svého zaměstnání a byl 
jsem kacéřován až do roku 1990. 
Takže z hlediska svých životních 
zkušeností si myslím, že člověk se 
může postupně měnit.
- účastník nechce být jmenován

Jak vidíte, názory se různí,
celkový dojem nemůže být pro pai 
Čalfu příliš povzbuzující. Někteří 
nesouhlasí zcela rezolutně, jiní jsou 
shovívavější. Vyvození závěrů záleží 
samozřejmě na Vás. Jedno je však 
jisté - jdc-li o minsterské křeslo, je 
přece jen pozdě se "postupně měnit

ma

anketu připravili:
Martin Frei, Patrik Benda 

vědomi, že křesťanská Evropa 
neudělala dost na obranu této 
tradice a na obranu miliónů 
nevinných lidí, kteří patrili k jejím 
nositelům. Vyhlazování Židů je 
stále ještě otevřenou ranou 
evropských dč in. Čeští křesťanští 
demokraté chtějís úctou čerpat i z 
této tradice, jež je matkou tradice 
křesťanské. Budou rozhodni vys­
tupovat proti jakýmkoli projevům 
antisemitismu. Antisemitismus 
chápou jako útok na křesťanství a 
na celou evropskou civilizaci.



Z PARLAMENTU
Marek Benda

ČNR měla v úterý a ve středu 
zasedání pléna. Došlo tam při 
projednávání zákona o okresních 
úřadech a zejména potom v zákulisí 
k velmi vzrušeným diskusím a téměř 
ke střetu okolo Koncepce řízení 
školství. Vláda zatím prosazuje, že 
by školství mílo zůstat pod 
okresními úřady. Ministerstvo 
školství (a ministr školství je do 
vlády delegován naší stranou) po 
dohodí s odbory i s výborem CNR 
pro vidu, vzdělání a kulturu prosa­
zuje přímé řízení z ministerstva 
(samozřejmí protřednictvím 
dislokovaných útvarů). Všichni, kdo 
toto prosazují, se obávají, že 
školství financované z okresních 
úřadů bude šizeno a že hrozí další 
výrazné poškození systému škol a 
tím i vzdelanosti obyvatelstva. Navíc 
už novela fcderálníno zákona o 
školství jasni určuje, že všechny 
školy jsou přímo řízeny mini­
sterstvem. V ČNR je situace zatím 
nepřehledná, ale příští týden by 
míly víc projednat poslanecké kluby 
a sdělit své předběžné stanovisko 
vládě. Podle všeho kluby KDU, 
USD i KSČM podpoří resortní 
řízení a v klubu OF by měla být pro 
alespoň vlivná menšina. Po 
příznivém vyjádření klubů by pan 
ministr Vopenka mohl mít 
příznivější pozice k názoru svého 
ministerstva. Dáleíopět ve 
spolupráci s MSMT) připravuje 
poslanecká skupina (několik lidí z 
OF a já) návrh novely školského 
zákona tak, aby se podařilo 
zachránit učňovské školství. Idea je 
asi taková, že na přechodnou dobu 
by bylo učňovské školství 
spravováno státem (ovšem ne 
bezpodmínečně, kdo bude chtít, 
může si takovou školu zřídit) a 
učňovských zařízení by se netýkala 
privatizace. Možná příliš 
zdůrazňuji oblast školství, ale je to

KDS pro krajany
Na pozvání KDS přiletí v úterý 

23. října do Prahy delegace 
Kultumě-osvčtové společnosti J. A. 
Komenského na Ukrajině, která se 
setká s některými členy vlády ČSFR 
a předá současně panu prezidentovi 
dopis od českých matek, žijících v 
oblasti čemobyiské havárie. Nebýt 
čemobýlské havárie, žily by ve svých 
vesničkách spokojeně, dál by vedly 
svoji kroniku a pekly koláče při 
posvícení.

Protože nechtějí riskovat 
zdravotní postižení, ani ztrátu 
národní identity, rozhodli se 
obyvatelé postižených oblastí české 
národnosti požádat 
Československou vládu o možnost 
vrátit se do své dávné vlasti. V 
červnu t.r. začalo FMZ zpracovávat 
návrh vládě, který však doposud 
nebyl zpracován a vládě předložen. 
Byl reakcí na prosebný dopis z 
února t.r. a na návštěvu 
představitelů Kult. osv. spol. v 
Červnu t.r. Strana KDS, která byla u 
i _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
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édnak můj hlavní obor činnosti v 
ČNR, za druhé na ministerstvu 
školství máme jediného našeho mi­
nistra a i v programu strany tvoří 
otázky školství důležitý bod.

V nejbližší době by měl být v 
ČNR projednáván zákon o místních 
poplatcích. Jedná se zde zatím o 
vládní návrh, který může být 
schválen ve značně pozměněné 
podobě, ale přesto bych vás chtěl in­
formovat, které místní poplatky jsou 
zatím navrhovány (návrhy na jejich 
výši, resp. dotazy na ně se mohou 
vyskytnout ve volební kampani). 
Snad někdy příště bych podal 
souhmějšíinformaci o tomto bodu. 
Nyní jenom výčet: poplatky - ze psů, 
za lázeňský nebo rekreační pobyt, za 
užívání veřejného prostranství, ze 
vstupného, z ubytovací kapacity v 
rekreačních a vdělávacích 
zařízeních, z bytů užívaných k jiným 
účelům než k bydlení, dislokační, z 
prodeje alkoholických nápojů, za 
]>ovolcní k vjezdu s motorovým 
vozidlem do vybraných míst 
národních parků a historických částí 
měst.

Ve FS je kromě zákona o malé 
privatizaci (který byl rozdělen na 
dva - faktickou stránku bude řešit 
zákon FS, technickou -tj. složení 
komisí, průběh dražby atd. budou 
řešit zákony národních rad), zákona 
o jednacím řádu a několika drobněj­
ších zákonů (metrologii o státních 
technických normách) předložen 
další velmi nepříjemný (alespoň pro 
poslance! zákon o ztrátě mandátu. 
Má vytvářet povinnost poslanců 
účastnit se zasedání (přičemž 
zvláště v případě malých stran je 
někdy vysoce účelné bojkotovat 
zasedání) a navíc dává sněmovně 
dosti volnou ruku v tom, koho 
může vyloučit (vágní formulace o 
nemorálním chování) - což je 
zneužitelné proti jakémukoliv 
politickému odpůrci.

zrodu tohoto úsilí, pozvala v květnu 
do ČSFR 35 dětí, aby strávily v naší 
zemi tři měsíce školních prázdnin, 
stejnou iniciativu projevilo mini­
sterstvo zdravotnictví, ČSČK, Bron­
tosaurus a další instituce, takže v • 
létě bylo na našem území asi 400 
dětí.

19. září uspořádali zoufalí 
obyvatelé českých vesnic schůzi, na 
niž sepsali dopis české veřejnosti 
nazvaný "Krajané v nebezpečí* a 
dopis českých matek adresovaný 
panu prezidentovi, který by mu rádi 
při své návštěvě osobně předali.

Apelují na humánní cítění všech 
lidí dobre vůle, aby jim dovolili 
navrátit se domů. Jsou ochotni 
pracovat i žít v pohraničí a na 
jakýchkoli místech, která jim budou 
vyhrazena. Nežádají nic, pouze 
právo na přežití za cenu zachování 
české národnosti. Jedná se asi o tisíc 
lidí a právě v jejich případě platí, že 
kdo rychle dává, dvakrát dává.

Věra Kolářská

KDS opět v akci.
MO KDS v Novém Městě nad 

Metují, která nedávno organizačně 
zajišťovala celostátní seminář 
kandidátů na poslance z řad členů 
KDS za účasti anglických lektorů, 
uspořádala další akci. Tentokrát 
pružně zareagovala na výroky 
soudruha Monority.
Prostřednictvím městského rozhlasu 
a zhotovených letáků, vyzvala 
novoměstskou veřejnost k manifes­
taci proti snahám KSČ rozbít nově 
vznikající demokracii v naší zemi.

Na náměstí se shromáždilo 
hodně přes 500 lidí, kteří spontánně 
podpořili výzvu KDS. Řečnickým 
podiem se stal vlek polepený hesly 
proti KSČ. Přítomné přivítal a 
hlavníprojevpřednesl pan M. Jan- 
kovič, clen Vč. oblast, výboru KDS. 
Za místní KDS dále promluvili 
ing. Smola, p. Tomáš a pí Zimlová, 
která vyzvala přítomné k protestní 
podpisové akci proti snahám KSČ. 
Na připravené archy se podepsalo 
přes 3Ô0 osob.

Prostor k přednesení svých 
příspěvků dostali i zástupci jiných 
stran a hnutí. Této možnosti však 
využila pouze ČSL, OF a z řad 
demonstrujících jeden člověk. Celá 
akce byla veřejností hodnocena 
velmi kladně.

Novoměstská KDS ukázala tedy 
znovu, že je akce schopná. Ukázala, 
přestože není největší stranou ve 
městě, že se do podvědomí veřej­
nosti zapisuje stale zřetelněji. Svědčí 
o tom fakt, že se mnozí lide začali 
zajímat o možnost vstupu do KDS. 
Domníváme se, že toto je jedna z 
cest, jak získat lidi na svou stranu a 
některé do svých řad.

Michael Jankovič, oblast, výbor 
Nové Město n./Met.

Pomoc centra pri 
volební kampani

Volební kampaň, která nás čeká, 
bude zcela odlišná od kampaně, 
kterou jsme absolvovali v květnu a 
červnu. Těžiště nejen práce, ale 
především rozhodování bude 
tentokrát ležet ne na centru, ale jen 
na MO, případně OO. Není snad 
dvou MO, které by do voleb 
vstupovaly ve stejné koalici. Proto 
centrum těžko může vyvíjet 
nějakou rozsáhlou činnost na pod­
poru vašich kandidátů. 
Samozřejmě, nebudeme zde v 
centru sedět se založenýma 
rukama. Pomůžeme, jak budeme 
moci. Jednou z pomocí, kterou vám 
nabídneme, bude účast našich 
poslanců a dalších představitelů 
KDS na vašich předvolebních 
shromážděních. Informujte se na 
sekretariátu KDS v Praze u 
dr. Kolářské na volný čas našich 
představitelů, oznamte jí termíny 
vašich mítingů.

Tomáš Svoboda

Naši 
v Bournemouthu

Na 107.. konferenci britské 
konzervativní strany, jež se konala 
od 9. do 12. října v Bournemouthu, 
byli za Křestansko-demokratickou 
stranu pozváni dr. Václav Benda a 
Michaela Freiová. Kromě nich se za 
Československo zúčastnili dva 

zástupci OF (Pavel Bratinka a Dáša • 
Havlová) a dva zástupci KDH (Ján 
Čarnogurský a Lubomír Hanuš).

Předsedkyně vládypaní 
Thatcherovápřijala účastníky ze 
zemí střední a východní Evropy na 
osobní schůzce. Pak všichni vys­
toupili v rámci debaty o zahraniční 
politice. Před tímto vystoupením se 
promítal krátký film o změnách 
roku 1989.

Češi, Slováci, Maďaři, Poláci a 
Rumuni vystupující na tribunu byli 
přijati doslova bouřlivým jásotem: 
Britové tleskali, vstávali ze sedadel, 
volali a mávali.

Daily Telegraph z 12.10 píše: 
"Konference nadšeně přijala 16 

, politiků stran pravého středu z 
nových demokracií východní Evropy. 
Jeiich přítomnost dodala důrazu 
debatě, která uvítala pád komunis­
mu."

Členské legitimace KDS 

Již tento týden budou 
hototvé členské legitimace. 
Všichni členové je obdrží v 
svých MOpo vyplnění 
registračních karet. 
Podrobný návod bude 
přiložen.

Prosíme o pomoc
Prosíme členy a příznivce KDS o 

pomoc při volební kampani
Kdo z Vás vlastní osobní 

automobil, řidičský průkaz, trochu 
volného času a hlavně ochotu 
pomoci při přepravě našich 
poslanců k předvolebním akcím 
(honorován bude podle platných 
předpisů), nechf se přihlásí v 
sekretariátu KDS a to buď 
telefonicky (2351454) nebo osobně 
či písemně (Sokolská 39 120 00 
Praha 2).

Vítáme i jednorázovou pomoc - 
nechceme Vás připravit o všechen 
volný čas.

Omluva čtenářům
Naši čtenáři nás upozornili, že 

soustavně udrž ujeme autory textů 
v anonymitě, což je z novinářského 
hlediska nevhodné. Za tuto chybu^^ 
která byla způsobena jak naší 
nezkušeností, tak naši skromnostl^^ 
se velice omlouváme, a pokusíme se 
jí propříště vyvarovat.

Redakce


